（2）融资租赁的会计处理方法

①本公司作为融资租赁承租人时，在租赁期开始日，将租赁开始日租赁资产

公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低

租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。在租赁期

内各个期间采用实际利率法进行分摊，确认为当期融资费用，计入财务费用。

发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

在计提融资租赁资产折旧时，本公司采用与自有应折旧资产相一致的折旧政

84

策，折旧期间以租赁合同而定。如果能够合理确定租赁期届满时本公司将会取得

租赁资产所有权，以租赁期开始日租赁资产的寿命作为折旧期间；如果无法合理

确定租赁期届满后本公司是否能够取得租赁资产的所有权，以租赁期与租赁资产

寿命两者中较短者作为折旧期间。

②本公司作为融资租赁出租人时，于租赁期开始日将租赁开始日最低租赁应

收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，计入资产负债表的

长期应收款，同时记录未担保余值；将最低租赁应收款额、初始直接费用及未担

保余值之和与其现值之和的差额作为未实现融资收益，在租赁期内各个期间采用

实际利率法确认为租赁收入。

22 重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收

入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应

收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将

“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”

项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项

目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付

款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目

下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报

表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

85

应收票据

应收账款 3,586,239.17  3,586,239.17

应收票据及应收

账款

3,586,239.17
3,586,239.17

应收利息

应收股利

其他应收款 278,098.38 278,098.38 235,550.38 235,550.38

固定资产 49,633,145.26 49,633,145.26 49,467,573.46 49,467,573.46

固定资产清理

在建工程 301,422.52 301,422.52 301,422.52 301,422.52

工程物资

应付票据

应付账款 15,765,544.37  15,728,122.65

应付票据及应付

账款

15,765,544.37
15,728,122.65

应付利息 82,333.33  82,333.33

应付股利

其他应付款 19,290,261.44 19,372,594.77 19,290,261.44 19,372,594.77

长期应付款

专项应付款

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 5,917,576.48 5,827,425.47 5,386,826.21 5,296,675.20

研发费用  90,151.01  90,151.01

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 17%、16%

86

城市维护建设税 应纳流转税额 1%、5%

教育费附加费 应纳流转税额 3%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

其他税费  按国家有关具体规定计缴

2. 税收优惠

本公司于 2017 年 11 月 30 日被全国高新技术企业认定管理工作领导小组办

公室认定为高新技术企业，有效期至 2020 年 11 月 30 日，企业所得税税率减按

15%征收。

五、合并财务报表项目注释

1. 货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 4,179.72 5,249.45

银行存款 2,093,798.14 5,900,406.33

其他货币资金 30,000.00

 合计 2,127,977.86 5,905,655.78

说明：其他货币资金 30,000.00 元系进驻桂林银行积分易网上商城存入的保

证金。除此之外，期末货币资金中无其他因抵押、质押或冻结等对使用有限

制、有潜在回收风险的款项。

2. 应收票据及应收账款

(1) 分类

项目
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收票

据

应收账

款
3,785,485.25 243,841.73 3,541,643.52 3,789,317.63 203,078.46 3,586,239.17

合计 3,785,485.25 243,841.73 3,541,643.52 3,789,317.63 203,078.46 3,586,239.17

(2) 应收账款

① 分类披露

87

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例
(%)

单项金额重大并单独计

提坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收账款
3,785,485.25 100.00 243,841.73 6.44 3,541,643.52

其中：账龄组合 3,666,739.09 96.86 243,841.73 6.65 3,422,897.36

关联方往来组合 118,746.16 3.14   118,746.16

单项金额不重大但单独

计提坏账准备的应收账

款

合计 3,785,485.25 100.00 243,841.73 6.44 3,541,643.52

（续上表）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例
(%)

单项金额重大并单独计

提坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收账款
3,789,317.63 100.00 203,078.46 5.36 3,586,239.17

其中：账龄组合 3,789,317.63 100.00 203,078.46 5.36 3,586,239.17

关联方往来组合

单项金额不重大但单独

计提坏账准备的应收账

款

合计 3,789,317.63 100.00 203,078.46 5.36 3,586,239.17

A.期末无单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款

B.组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例

1 年以内 2,653,127.88 79,593.84 3.00%

1 至 2 年 674,524.48 67,452.45 10.00%

2 至 3 年 242,493.08 48,498.62 20.00%

88

3 年以上 96,593.65 48,296.83 50.00%

合计 3,666,739.09 243,841.74 6.65%

C.期末无单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款

② 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

项目
坏账准备

期初余额

本期增加金额 本期减少金额
坏账准备

期末余额 计提 其他
收回或转

回
其他

应收账款 203,078.46  40,763.27   243,841.73

③ 本期无实际核销的应收账款情况

④ 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 期末余额

占应收账款期末

余额合计数的比

例

坏账准备

期末余额

广西博白县港荣商贸有限公司 391,194.50 10.33% 11,735.84

玉林市玉州区同享食品经营部 232,608.23 6.14% 6,978.25

蒙云巧 179,165.99 4.73% 5,374.98

陆炳华 168,138.02 4.44% 6,696.63

何莲 118,949.61 3.14% 8,429.06

合计 1,090,056.35 28.78% 39,214.76

3. 预付款项

(1) 预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 861,758.13 79.10 414,719.06 74.49

1 至 2 年 124,219.92 11.40 127,127.47 22.83

2 至 3 年 88,516.47 8.13 14,920.00 2.68

3 年以上 14,920.00 1.37

合计 1,089,414.52 100.00 556,766.53 100.00

本公司无账龄超过 1 年且金额重要的预付款项。

(2) 按预付对象归集的期末余额前五名的预付款项情况

单位名称 期末余额 占预付账款期末余额

89

合计数的比例

宁波市永宏伟业包装材料有限公司 110,008.44 10.10%

国海证券股份有限公司 100,000.00 9.18%

湖北联合轻工业设计工程有限公司 100,000.00 9.18%

广州市德力高进出口贸易有限公司 86,262.08 7.92%

广西南宁专注广告有限公司 85,792.00 7.88%

合计 482,062.52 44.25%

4. 其他应收款

(1) 分类

项目

期末余额 期初余额

账面余额
坏账准

备
账面价值 账面余额

坏账准

备
账面价值

应收利息

应收股利

其他应收款 328,696.53  328,696.53 278,098.38  278,098.38

合计 328,696.53  328,696.53 278,098.38  278,098.38

(2) 其他应收款

① 分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例
(%)

单项金额重大并单独计

提坏账准备的其他应收

款

按信用风险特征组合计

提坏账准备的其他应收

款

328,696.53 100.00   328,696.53

其中：押金、保证金、

备用金组合
328,696.53 100.00   328,696.53

单项金额不重大但单独

计提坏账准备的其他应

收款

合计 328,696.53 100.00   328,696.53

（续上表）

90

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例
(%)

单项金额重大并单独计

提坏账准备的其他应收

款

按信用风险特征组合计

提坏账准备的其他应收

款

278,098.38 100.00   278,098.38

其中：押金、保证金、

备用金组合
278,098.38 100.00   278,098.38

单项金额不重大但单独

计提坏账准备的其他应

收款

合计 278,098.38 100.00   278,098.38

A.期末无单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款

B.期末无单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的其他应收款

② 本期无计提、收回或转回的坏账准备情况

③ 本期无实际核销的其他应收款情况

④ 其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 期末余额 期初余额

押金 48,200.00 110,700.00

备用金 105,496.53 150,398.38

保证金 175,000.00 17,000.00

合计 328,696.53 278,098.38

⑤ 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项的性质 期末余额 账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例(%)

坏账准备

期末余额

玉林市小微

企业融资担

保有限公司

保证金

175,000.00
1 年以内 53.24

谭鉴文 备用金 30,000.00 4-5 年 9.13

张伟 押金 20,000.00 1 年以内 6.08

周鑫 备用金 17,500.00 1 年以内 5.32

91

冯胜华 备用金 7,042.75 1-2 年 2.14

合计  249,542.75  75.91

5. 存货

(1) 存货分类

项目
期末余额 期初余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 1,896,583.84 107,607.90 1,788,975.94 1,818,000.36 107,607.90 1,710,392.46

包装物 2,573,106.40 166,449.99 2,406,656.41 2,625,726.95 166,449.99 2,459,276.96

库存商

品
478,992.25 4,689.21 474,303.04 289,184.66 4,689.21 284,495.45

合计 4,948,682.49 278,747.10 4,669,935.39 4,732,911.97 278,747.10 4,454,164.87

(2) 存货跌价准备

项目 期初余额

本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他

转回或转

销
其他

原材料 107,607.90   107,607.90

包装物 166,449.99   166,449.99

库存商品 4,689.21   4,689.21

合计 278,747.10   278,747.10

6. 其他流动资产

项目 期末余额 期初余额

待抵扣进项税额 12,063.85 745,678.80

预缴其他税费 50.16

合计 12,114.01 745,678.80

7. 可供出售的金融资产

(1) 可供出售金融资产情况

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售债务工具

可供出售权益工具 50,000.00  50,000.00 50,000.00  50,000.00

按公允价值计量的

按成本计量的 50,000.00  50,000.00 50,000.00  50,000.00

92

合计 50,000.00  50,000.00 50,000.00  50,000.00

(2) 期末按成本计量的可供出售金融资产

被投资单位
账面余额

期初 本期增加 本期减少 期末

湛江开发区南牧食品有限

公司

50,000.00   50,000.00

合计 50,000.00   50,000.00

（续上表）

被投资单位

减值准备 在被投

资单位

持股比

例(%)

本期现

金红利 期初
本期增

加

本期减

少
期末

湛江开发区南牧食品

有限公司

   30.00

合计

说明：公司上期与李凡出资设立湛江开发区南牧食品有限公司，根据合作协

议，湛江开发区南牧食品有限公司由李凡独立运营，李凡享有独立的决策权和经

营权，本公司仅按期收取股权分红，本公司对湛江开发区南牧食品有限公司不具

有控制、共同控制、重大影响。

8. 固定资产

（1）分类

项目 期末余额 期初余额

固定资产 50,421,699.64 49,633,145.26

固定资产清理

合计 50,421,699.64 49,633,145.26

（2）固定资产

①固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 办公设备 其他 合计

一、账面原值：

1.期初余额 8,989,511.23 14,886,981.11 574,989.80 941,474.35 33,375,274.11 58,768,230.60

2.本期增加金

额
 457,452.67   444,389.40   2,844.83   255,702.41  3,234,434.58   4,394,823.89

（1）购置 457,452.67 145,504.40   2,844.83   255,702.41   27,570.10  889,074.41

（2）在建工程转

入

 298,885.00
3,206,864.48

3,505,749.48

93

3.本期减少金

额

17,500.00

17,500.00

（1）处置或报废   17,500.00   17,500.00

4.期末余额 9,446,963.90 15,331,370.51 560,334.63 1,197,176.76 36,609,708.69 63,145,554.49

二、累计折旧

1.期初余额 1,490,808.38   5,534,658.77   255,359.04  456,965.96  1,397,293.19  9,135,085.34

2.本期增加金

额

 246,549.27   1,447,900.38   92,331.15   199,005.01   1,612,532.25   3,598,318.06

（1）计提  246,549.27   1,447,900.38   92,331.15   199,005.01   1,612,532.25   3,598,318.06

3.本期减少金

额

9,548.55

9,548.55

（1）处置或报废   9,548.55   9,548.55

4.期末余额  1,737,357.65  6,982,559.15  338,141.64  655,970.97  3,009,825.44  12,723,854.85

三、减值准备

1.期初余额

2.本期增加金

额

（1）计提

3.本期减少金

额

（1）处置或报废

4.期末余额

四、固定资产账

面价值

1.期末账面价

值

7,709,606.25 8,348,811.36 222,192.99 541,205.79 33,599,883.25
50,421,699.64

2.期初账面价

值

 7,498,702.85  9,352,322.34  319,630.76  484,508.39
31,977,980.92

49,633,145.26

五、固定资产清

理

1.期末余额

2.期初余额

六、固定资产合

计

1.期末合计 7,709,606.25 8,348,811.36 222,192.99 541,205.79 33,599,883.25 50,421,699.64

2.期初合计  7,498,702.85  9,352,322.34  319,630.76  484,508.39
31,977,980.92

49,633,145.26

说明：本公司 2018 年 1 月以位于博白县城东工业园内,总面积为 2976.55 ㎡

的三层建筑物（不动产权号分别为桂（2018）博白县不动产权第 0000979 号、桂

（2017）博白县不动产权第 0001373 号、桂（2017）博白县不动产权第 0001374

号）作抵押向博白县农村信用合作联社南州分社借款 1000 万元。

94

②通过融资租赁租入的固定资产情况

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值

福特小型普通客

车桂 KGN-006
113,260.17 74,678.07

38,582.10

合计 113,260.17 74,678.07  38,582.10

说明：本公司 2016 年 4 月向上海易鑫融资租赁有限公司租赁购入江铃汽车

一台，租赁期二年。

③未办妥产权证书的固定资产情况

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

房屋及建筑物-综合楼 3,656,511.23

已于 2015年 10月 28日向博

白县房地产管理所提交资料，

目前尚未取得房产证

9. 在建工程

(1) 分类

项目

期末余额 期初余额

账面余额 减值准

备

账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

在建工程 292,619.13

292,619.13 301,422.52

301,422.52

工程物资

合计 292,619.13

292,619.13 301,422.52

301,422.52

(2) 在建工程

①在建工程情况

项目

期末余额 期初余额

账面余额 减值

准备

账面价值 账面余额 减值

准备

账面价值

旺茂新基地   66,400.00   66,400.00

智能车间  132,777.15   132,777.15   58,252.43   58,252.43

办公楼加层项目  10,720.68   10,720.68

新建仓库及功能区  52,321.30   52,321.30

停车场及气排球

场、公共卫生间
 5,500.00   5,500.00

小型奶酪加工生产

线
   85,470.09   85,470.09

车间防腐工程  91,300.00   91,300.00   91,300.00   91,300.00

合计 292,619.13  292,619.13 301,422.52  301,422.52

95

②重要在建工程项目本期变动情况

项目名称 预算数 期初余额
本期增加金

额

本期转入固定

资产金额

本期其他

减少金额
期末余额

旺茂新基地 1,600,000.00  66,400.00  1,526,567.94  1,592,967.94

智能车间 300,000.00  58,252.43   74,524.72

132,777.15

办公楼加层项目 213,000.00   10,720.68   10,720.68

新建仓库及功能区 700,000.00   52,321.30   52,321.30

停车场及气排球

场、公共卫生间
178,000.00   5,500.00   5,500.00

小型奶酪加工生产

线
 100,000.00   85,470.09   6,469.49   91,939.58

均质机 210,000.00   206,945.42 206,945.42

车间防腐工程 254,000.00   91,300.00   -   91,300.00

燃气管道 310,000.00   308,794.88   308,794.88

绿化工程 1,300,000.00  1,255,101.66 1,255,101.66

道闸门 50,000.00  50,000.00 50,000.00

合计

 301,422.52  3,496,946.09  3,505,749.48   292,619.13

（续上表）

项目名称

工程累计

投入占预

算比例

工程进度
利息资本化

累计金额

其中：本期利

息资本化金额

本期利息

资本化率
(%)

资金来源

旺茂新基地 99.56% 100.00%

 自筹、国家

扶助

智能车间 44.26% 40.00%
 自筹、国家

扶助

办公楼加层项目 5.03% 10.00%   自筹

新建仓库及功能区 7.47% 5.00%   自筹

停车场及气排球

场、公共卫生间

3.09% 10.00%

自筹

小型奶酪加工生产

线

91.94% 100.00%

自筹

均质机 98.55% 100.00%   自筹

车间防腐工程 35.94% 40.00%   自筹

燃气管道 99.61% 100.00%   自筹

绿化工程 96.55% 100.00%   自筹

道闸门 100.00% 100.00%   自筹

合计

10. 生产性生物资产

（1） 采用成本计量模式的生产性生物资产

96

11. 无形资产

(1) 无形资产情况

项目 土地使用权 商标权 专利权 软件 合计

一、账面原值

1.期初余额 7,546,958.84 81,500.00 26,213.59 23,800.00 7,678,472.43

2.本期增加金额 3,020,026.56   102,553.12 3,122,579.68

（1）购置 3,020,026.56   102,553.12 3,122,579.68

3.本期减少金额

 4.期末余额 10,566,985.40 81,500.00 26,213.59 126,353.12 10,801,052.11

二、累计摊销

项目
畜牧养殖业 合计

奶水牛

一、账面原值

 1.期初余额 7,981,737.80 7,981,737.80

2.本期增加金额 585,987.52 585,987.52

  (1)外购 285,563.52 285,563.52

  (2)自行培育 289,024.00 289,024.00

(3)受赠 11,400.00 11,400.00

 3.本期减少金额 202,524.00 202,524.00

  (1)处置 202,524.00 202,524.00

 4.期末余额 8,365,201.32 8,365,201.32

二、累计折旧

 1.期初余额 2,294,411.20 2,294,411.20

2.本期增加金额 1,038,122.36 1,038,122.36

(1)计提 1,038,122.36 1,038,122.36

 3.本期减少金额 187,875.00 187,875.00

 (1) 处置 187,875.00 187,875.00

 4.期末余额 3,144,658.56 3,144,658.56

三、减值准备

 1.期初余额

2.本期增加金额

 3.本期减少金额

 4.期末余额

四、账面价值

 1.期末账面价值 5,220,542.76 5,220,542.76

 2.期初账面价值 5,687,326.60 5,687,326.60

97

1.期初余额 310,824.12 23,091.77  3,569.94 337,485.83

2.本期增加金额   191,206.19  8,150.04  1,419.90 8,775.93 209,552.06

（1）计提   191,206.19   8,150.04  1,419.90 8,775.93 209,552.06

3.本期减少金额

4.期末余额 502,030.31 31,241.81 1,419.90 12,345.87 547,037.89

三、减值准备

1.期初余额

2.本期增加金额

3.本期减少金额

4.期末余额

四、账面价值

1.期末账面价值 10,064,955.09   50,258.19   24,793.69  114,007.25 10,254,014.22

2.期初账面价值 7,236,134.72 58,408.23 26,213.59 20,230.06 7,340,986.60

(2) 未办妥产权证书的土地使用权情况

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

博白县客家书香小镇规划

大观路西面地块（宗地编

号：2018014）土地使用权

（14353.3 ㎡）

3,060,293.58 正在办理中

12. 长期待摊费用

项目 期初余额
本期增加金

额

本期摊销金

额

其他减少金

额
期末余额

石垌村委牧

场租金
10,416.04

5,208.00

5,208.04

装修费

240,290.00 24,029.00

216,261.00

合计 10,416.04 240,290.00 29,237.00

221,469.04

13. 递延所得税资产、递延所得税负债

(1) 未确认递延所得税资产明细

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 522,588.83 481,825.56

可抵扣亏损 9,213,873.16 5,728,247.13

合计 9,736,461.99 6,210,072.69

(2) 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

98

年份 期末金额 期初金额 备注

2019

2020

2021

2022 5,728,247.13 5,728,247.13